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Úvod

„Společně za zdmi Světového obchodního centra v New Yorku se v září 2001

zřítila také zeď oddělující bohatý svět od chudého. Víra v existenci této zdi a oddělených

světů nám dovolovala považovat za normální svět, ve kterém dvacet procent světové

populace ovládá osmdesát procent světového bohatství. Žádná taková zeď už však dnes

neexistuje“

Gomba, P. – Slyšíte nás?(2003, s. 6).

V novinách můžeme téměř každý den nalézt informace o vážných problémech lidí ze

států třetího světa, o problémech s obrovským počtem migrantů na území Evropské unie

a již také na území České republiky. V poslední době si začínáme uvědomovat vážnost

situace, ale stále mnozí z nás vidí za statistickými daty (uvádějící například: počet

nakažených HIV/AIDS, počet lidí s podvýživou, počet lidí žijících pod hranicí

chudoby, počet negramotných a počet lidí, kteří čelí ve své zemi útlaku nebo hrozbě

mučení či rovnou zabití) pouze čísla. Většinou si neuvědomujeme, že za každým číslem

se skrývá jeden lidský život člověka, který chce žít kvalitní život stejně jako my.

Lidem z rozvojových zemí, či ze zemí, kde probíhá humanitární krize, se bohužel často

nedostává ani základních lidských potřeb a práv jako jsou přísun čisté

vody, dostatek potravin, kvalitní hygienické potřeby, kvalifikovaná lékařská péče nebo

přístup ke vzdělání. Někteří si myslí, že problémy ostatních států se jich netýkají

a nemusí je řešit a jsou proti posílání jakékoliv pomoci do zahraničí.

V současné době se tato diskuze vzhled k vlně uprchlíků stává horkým tématem.

Souhlasím s myšlenkou, že pokud je to alespoň trochu možné, pomoc uprchlíkům by se

měla odehrávat na území, odkud přicházejí. Tedy tam, kde mají zázemí, kde se

narodili, kde mají kulturní a územní kořeny, kde mají své rodiny. V tomto spočívá

zásadní smysl proudící humanitární a rozvojové pomoci směrem k potřebným. Touto

pomocí můžeme nejlépe eliminovat počet uprchlíků, kteří jsou nuceni své země

opustit, nikoliv xenofobií nebo rasismem.

Je nutné říct, že humanitární a rozvojové organizace nepůsobí jen na místech

s přetrvávající chudobou, ale i na místech, kde došlo k nějaké živelné

katastrofě, například v roce 2014 se humanitární organizace rozjely pomáhat na Filipíny
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obětem tajfunu a dnes působí nezřídka v zemích občanských válek, například v Sýrii či

na Ukrajině.

1.1 Cíle

Hlavním cíle, mé práce je vytvořit přehled o pomoci českých humanitárních

a rozvojových organizací ve světě.

K dalším cílům mé bakalářské práce patří vytvoření databáze co největšího počtu

humanitárních a rozvojových organizací, které jsou registrovány na území

České republiky. Tato databáze bude zahrnovat jak mezinárodní organizace, které mají

sídlo v České republice a posílají podporu z peněz pocházející z našeho území, tak i

přímo české humanitární a rozvojové organizace. Databáze bude zahrnovat kód právní

formy, název organizace, odkaz na webové stránky, sídlo organizace a země, do kterých

byla poskytnuta pomoc v roce 2014. Z této databáze bude vytvořen žebříček top 10

největších organizací.

Posledním cílem mé práce je zjistit, do kterých zemí proudí největší objem podpory od

humanitárních a rozvojových organizací z České republiky a jak vysokou finanční

částku posílají organizace registrované v České republice celkem.

Získané žebříčky a důležitá data budou zobrazena v grafech, tabulkách. Zasílané

objemy finanční pomoci budou vizualizované v mapových podkladech.
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2 Metodika

První využitou metodou této bakalářské práce je excerpce literatury, kde bude získán

základní přehled o problematice a budou zjištěna vodítka jak vytvořit co nejúplnější

databázi českých (nebo se sídlem v ČR) humanitárních a rozvojových organizací a kde

získávat data pro bakalářskou práci.

Hlavní částí této bakalářské práce je vytvoření databáze, jejímž obsahem bude výčet co

nejvíce organizací, které posílají pomoc, ať už peněžní, materiální či lidskou do

zahraničních zemí, kde došlo k živelné katastrofě, či jsou sužovány válečným

konfliktem, nebo kde lidé trpí hladem, nemocemi a chudobou. Databáze humanitárních

organizací bude vytvořena metodou třídění dat. Humanitární a rozvojové organizace

budou filtrovány na základě dat z registru ekonomických subjektů, která budou získána

na základě smlouvy o spolupráci se Západočeskou univerzitou od Českého statistického

úřadu. Byla požadována data všech spolků, svazů, sdružení, církevních organizací,

obecně prospěšných společností, nadací a nadačních fondů. Humanitární organizace se

mohou vyskytovat ve všech uvedených formách. V databázi jsou uvedené české

humanitární organizace, například Člověk v tísni nebo mezinárodní humanitární

organizace se sídlem v České republice, například Lékaři bez hranic. Z registru

ekonomických subjektů s použitím internetu či telefonického nebo emailového kontaktu

budou vytřízeny všechny humanitární organizace působící v zahraničí a bude vytvořena

obsáhlá databáze, která vzhledem k obrovskému množství dat a obtížnosti vytřídění

(cca 100 000 ekonomických subjektů) doposud neexistuje.

V následujícím kroku dojde k analýze dat především z výročních zpráv či webových

stránek. V případě absence potřebných dat budou organizace kontaktovány

telefonickou, či emailovou cestou. Humanitární a rozvojové organizace budou řazeny

dle objemu finančních prostředků posílaných do zahraničí za rok 2014.
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Po vytvoření uvedených žebříčků se bude zkoumat, v jakých oblastech a jaká pomoc do

postižených zemí proudí. Humanitární a rozvojové organizace působí v mnoho

sférách, některé zprostředkovávají adopci na dálku, některé investují do rozvoje

vzdělání, některé poskytují lékařskou pomoc, další pomáhají s osvětou v zemi nebo

posílají do země finanční prostředky. Větší organizace realizují projekty,ve kterých se

zaměřují na více sfér.

Tab. č. 1: Sféry humanitárních a rozvojových projektů

Sféry humanitárních a

rozvojových projektů

Boj s bezprostřední chudobou

(potraviny, voda)

Podpora vzdělávání

Podpora zdravotnictví

Rozvoj podnikání

Fyzická infrastruktura

Životní prostředí

Energetické zdroje

Gender a demokratizace, dobré

vládnutí

Zdroj: Rozvojovka(2015)

Mezi předměty zkoumání patří i shromáždění a deskripce informací

o humanitárních organizacích a srovnání výsledků jejich práce.

Získaná data budou vizualizovaná pomocí kartografického zobrazení v přehledných

mapových výstupech pomocí kartogramů a kartodiagramů. V takové mapě budou

znázorněny země, kam putuje humanitární a rozvojová pomoc a za pomocí barevného

spektra ilustrováno, kolik finanční pomoci je zasíláno do konkrétních zemí

s rozvojovým nebo humanitárním problémem.

V závěru bude provedena syntéza výsledků výzkumu a dojde k vyhodnocení získaných

informací, které budou prezentovány v grafech a mapových výstupech.
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3 Rozbor literatury

Mezi hlavní zdroje bakalářské práce patří odborná literatura, ze které bude

zjištěno, jak dělíme poskytovanou pomoc do zahraničí, jak funguje financování, a které

orgány a instituce mají humanitární a rozvojovou pomoc do zahraničí na starosti, které

ji spravují, či se zabývají touto problematikou.

Data pro praktickou část bakalářské práce budou získána z výročních zpráv

a webových stránek jednotlivých humanitárních a rozvojových organizací, kde budou

vyhledány podrobné informace o humanitárních a rozvojových misích realizovaných ve

sledovaném roce 2014, případně z telefonického, či emailového kontaktu pracovníků

těchto společností. K sestavení databáze budou využita data poskytnutá Českým

statistickým úřadem na základě smlouvy se Západočeskou univerzitou, se seznamem

všech spolků, sdružení, nadací, nadačních fondů a církevních organizací, které jsou

registrované na území České republiky. K přiblížení současné situace v zemích, které

přijímají největší část pomoci z České republiky, bude využívána databáze CIA, kde

jsou nastíněny základní ukazatele. Aby byla získána co nejkvalitnější data, využiji

webových článků od společnosti BBC.

3.1 Proč poskytovat pomoc

V lidské společnosti se setkáváme s negativním postojem k humanitární

a rozvojové pomoci. Často slyšíme argumenty typu: „Naše země má svých problémů

dost“ nebo „ Pomoc z našich peněz se stejně k potřebným chudým a ohroženým lidem

nedostane.“


[…]

Potala*
pro-Contact
S.O.S. Děti Kambodži
Salesiánská asociace DONA

Boska
Samari
Sdruženi S
Shalom for Uganda 552 488
ShineBean
School for Pakistan
SIRIRI
Snažíme se pomáhat*
Společnost Podané ruce*
SUPA KENYA
Surya

Svět jako domov
Světlo pro svět - Light for the

World
Šikovné ruce pomoci
Tlukot Srdce pro Afriku
United vision
Wakitaka 136 897

Wontanara
Změň můj osud

celkem 3000000 362696176 1416522 78000 24635093

Název Ukrajina Vietnam Zambie Zimbabwe
ACET ČR 50000
ADRA 810969
Alterra
Andělé Afriky

Arcidiecézní charita Olomouc 2463675
Arcidiecézní charita Praha 10478445
AREGUA
ASANTE KENYA
ATMA DO
Basungu - spolek pro zambijské

děti 232000
Bez mámy
BlueLand

Bodaj

Burma Center Prague
Bwindi Orphans
CARE Česká republika
Centrum Dialog
Centrum Narovinu
Český červený kříž 4 356 780
Člověk v tísni 64300000

Development Worldwide

132774,4
Diakonie ČCE - Středisko

humanitární a rozvojové

spolupráce 999 522

Diecézní charita České

Budějovice 69627

Diecézní charita Hradec

Králové

Diecézní charita Litoměřice
Diecézní charita Ostravsko-

Opavská 4000000

Diecézní charita Plzeň
Dorra, DOctoRs foR Africa
Esperas
Eximhelps
EXODUS - vyjít z chudoby
FEED THE HUNGRY, nadační

fond Krmte hladové*
Fidcon- Praga Haity
GL Africa organization
GoKoBo Humanitas
Green books
H4CH - Help for Children
Help for life

Help so we can help
Home Start Tanzánie

Humanitární pomoc Ukrajině 205000
HUMANITAS AFRIKA

Charita ČR 1775500 7875531
CHECOMACOCO
Chuť pomáhat
INTERNATIONAL

HUMANITY
JHP škola
Kedjom-Keku
KINTARI foundation
KOLA PRO AFRIKU
Lékaři bez hranic
Likvidace lepry*
LIONS - CLUB ČESKÉ

BUDĚJOVICE
Maendeleo
MAGNA, Děti v tísni
Malaika
MAMA MUNDELE
MEZINÁRODNÍ DĚTSKÝ

KŘÍŽ
Misijní banka ubožáků
MOST
Muzungu for Uganda
Nadace Františka z Assisi
Nadace MEZINÁRODNÍ

POTŘEBY

Nadace Nova
Nadace Světového fondu dětí
Nadační fond ECOLIBRI*
Nadační fond Inka
Nadační fond Mi Mundo
Nadační fond NEHEMIA 603 970
Nadační fond PYGMÉES*
Nadační fond Sarepta
Nadační fond solidarity s

chudými třetího světa Maitri
Naděje Zambii*
Namasté Nepál (DCWC-CZ), o.

s.
Neslyšící s nadějí
Nhoma*
Njovu

Oblastní charita Hodonín

Oblastní charita Znojmo 983135

Zdroj: Výroční zprávy, či telefonický kontakt(2016 ), Registr ekonomických subjektů ČSÚ

*organizace neposkytnuly informace

OliMali
ONE MORE DAY FOR

CHILDREN
Papežská misijní díla 7901391
Pomoc bez hranic*

PONS 21

Por ninos de Ecuador
Potala*
pro-Contact
S .O.S. Děti Kambodži
Salesiánská asociace DONA

Boska 10419
Samari
Sdruženi S
Shalom for Uganda
ShineBean
School for Pakistan
SIRIRI
Snažíme se pomáhat*
Společnost Podané ruce*
SUPA KENYA
Surya

Svět jako domov
Světlo pro svět - Light for the

World
Šikovné ruce pomoci
Tlukot Srdce pro Afriku
United vision
Wakitaka
Wontanara
Změň můj osud

celkem 80498551 132774,4 26487367 130046

Abstrakt

TAFATOVÁ, M.: Angažovanost vybraných českých humanitárních organizací v

zahraničí. Plzeň, 2016. 120 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni.

Fakulta ekonomická.
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rozvojové země, neziskové organizace

Tato práce se zabývá humanitární a rozvojovou pomocí, která je poskytována od

organizací registrovaných v České republice. Praktická část této práce spočívá

v utvoření databáze velkého počtu českých humanitárních a rozvojových organizací

a druhé navazující databáze, kde jsou zobrazeny země přijímající pomoc a konkrétní

sumy, které do těchto zemí byly odeslány v roce 2014 jednotlivými organizacemi.

V teoretické části jsou popsány největší humanitární a rozvojové organizace a problémy

zemí, jež přijímají nejvyšší finanční objem pomoci od českých humanitárních

a rozvojových organizací. V této práci lze najít i přehlednou mapu sídel sledovaných

organizací a jejich právní formy.

Abstract

TAFATOVÁ, M.: Czech humanitarian relief organizations and their participation in

international humanitarian and development aid, 2016. 120 s. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Keywords: humanitarian organizations, development organizations, developing

countries, humanitarian crisis, non-profit organizations (NGOs)

This work deals with humanitarian and development aid, which is provided by

organizations registered in the Czech Republic. The practical part of this work consists

in creating a database of a large number of Czech humanitarian and development

organizations and also in creating the second follow-up database that lists countries

receiving aid and specific sums, which were sent to these countries by individual

organizations in 2014. The theoretical part describes the biggest humanitarian and

development organizations and problems of the countries receiving highest amounts of

financial assistance from the Czech humanitarian and development organizations. Also

a clear map showing the seats of observed organizations together with their legal form

can be found in this work.