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KGE FEK ZčU v Plzni

Kritória hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoreticl<ý zák|ad práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zptacování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímiazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuj i práci klasifi kovat klasifi kačním stupněm : 1 výborně

Stručnó zdůvodnění navrhovanóho klasifikačního stupně:2

Práce řeší velmi aktuální problematiku. Autorka přistupovala ke zpracování se zaujetím , o čemž svědčí
kvalitní zptacování i osobní názory v práci uvedené' Cíle práce byly splněny. I přes drobné chyby,
např. nept'esné vyjádření části cíle (Žebříček ToP 10 největších organizací - není uvedeno kritérium
1Ýběru), drobrré pravopisné a formální nedostatky (např. citace u map a tabulek pouze s uvedením
CSU, špatná čitelnost na obr. č. 1), navrhuji hodnocení výborně.
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otárzky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Zdůvodněte volbu a vhodnost kartograťrckýchzobrazení např. v přílohách B a C.
2.Iaký podíl lidí, kteří opustili v Syrii svůj domov, tvoří přibližně vnitřní uprchlící? Reagujte na

informaci ze str. 45 baka|áÍské práce.

V Plzni. dne 20. 5.2016 Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
. Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
. Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 oténky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě aŽ tŤi otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE
v termínu stanoveném vedoucím KGE.
Posudek musí být opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).